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Rudnay— Richter.
Ez a két katholikus pap különös mó

dón irta be a nevét a magyar egyház 
történelmébe. Eddig nem hallottunk róluk. 
Nem tudtuk : kik ők ? hol ? merre van 
hazájuk ? Pár nap óta tudja Magyarország, 
sőt a külföldi lapok is referáltak erről a 
két csúnya madárról, a kik olyan nagyon 
lurcsán bántak el a maguk fészkével.

A néppártnak lehetnek és vannak 
ellenségei. Kinek-kinek a nevelés, olvas- 

ijinányai, legtöbbször a járatott újságja 
szuggerálja, hogy milyen véleménye lehet 
az országgyűlési néppártról. A más val- 
lásuak között akárhány olyan ember van, 
a ki felekezeti elfogultságból gyűlölettel 
viseltetik az ellen a párt ellen, a mely 
első sorban a- katholikusok jogait van 
hivatva védelmezni. Ezt megtudjuk érteni. 
Hiszen ha valakinek azt verték a fejébe, 
hogy a katholikus, vallás veszedelmes, kö
zépkori sötétséget terjesztő intézmény, a 
mely az emberek gyöngeségéből él — mon
dom, a ki ezt elhiszi, az nagyon termé- 
szétesen gyűlölni, fogja azt a pártot is, 
amelynek a bevallott hivatása,., hogy az 
ország színe előtt első sorban a katholi- 

I kusok jogai mellett küzdjön. .
Ismerjük a szabadkőmivesek állandó 

aknamunkáját, a mely nem mulaszt el 
egyetlenegy alkalmat, hogy a keresztény

néppárton ne üssön egyet, fölhajszol a 
világ n é g j^ p j^ ||ó l minden. megírható 
botrányt, a mely a: katholikusok tanyái 

, körül előfordulhat — s azt gúnnyal, epé
vel és igazságtalansággal körítve nap-nap 
után feltálalja a nagy világnak. Más vallás 
ellen nem dolgozik, a szemében, egy se 
szálka, csak egyesegyedül a katholikus 
keresztény vallás és annak minden: akár 
kicsiny akár nagy embere, akár kicsiny 
akár nagy intézménye. Á célja érthető: 
a katholikus vallást ki kell tépni az em
berek szivéből és elméjéből.

Ezt is értjük, ördög! munka, ördögi 
lelkek konyháján kotyvasztják...Hogy ne-, 
kik kellemetlen és kipusztltandónak tartják 
a katholikusok minden nemű és rangú vé
delmezőjét — ezt is értjük.

De hol ve'szi: az - anyagot a maga 
gyűlöletéhez Rudnay Alajos prépost úr és 
Richter János képviselő-úr ? Ez a k ét, úr 
a katholikus vallás kebelén nőtt fel, annak 
emlein táplálkozott,; ’áripak elveit szíttá 
magába és megeSküdö,ttr! jaz’, oltár'' éjott, 
hogy ennek a valíasnak‘ja szoígálataban 
és védelmezésében togjatt ellölteni életét. 
És most ugyanezek az^éíhbei^k vállalkoz
nak á herósztrateszi munkára, hogy fel
gyújtsák á maguk templomát és eléges
sek '.a, lelkekben azt á‘ tiszteletet, a melyet 
hekik ápolniok kellene. ' ,

. Hogy az emberek, a kik. a néppárt

szolgálatában .állanak hibázhatnak jjés hi
báztak és hibáznak, , azt kétségbe vonni 
nem lehet. A heves küzdelemben/á melyet 
a létért vívnak/ az erős - öklüvagyuörős 
szenvedélyű, kisebb ̂ műveltségű emberek 
sokszor nem előirt meg illedelmi szabá
lyok szerint í hadakoznak —  ezt értjük, 
sőt természetesnek találjuk.: De ezeknek 
az embereknek a< hibáját,vagy.; épen bü- 
nét nem szabad, nem: lehet 'ibetudni az 
egész pártnak. S : ha akárki .megteszi, 
semmi körülmények közt nem : teheti? meg 
egy katholikus pap, a kinek , kötelessége 
tisztában1 lenni 1 azzal, hogy la néppártnak 
hivatása ̂ elsősorban a katholicizinus ?íyé- 
delinó. S"! ha valáki megcsorbitja,^meg
rongálja á fegyvert, ía mely :a ;; katholiciz- 
must szolgálja, az kárt okozott/sebet ütött 
magán iaz; egyházon/; a melynek pedig.éskü 
szérűit ő is katonája.. i; v d

Azt mondják, -hogy a katholicizmus- 
nak nincs szüksége a védelmezőre, * tehát 
nincs szüksége anéppártra, mért ■> hiszen 
senki sem támad n loátanában ellenie. Töké
letesen igy beszéltük! ezelőtti; 20-^30-440 
esztendővel is, a : (mikor Magyarországon 
a katholikus berkekben Jazoky a n a j^  sírá
sok történtek, a mikór a plébániákon töké
letes volt a boldogság ha a huszonegy
fogás annak rendi és módi szerint sikerült. 
Mikor aztán a kilencvenes évek nagy egy- 
házpoliti kai küzdelmei megkezdődtek/ nem

Ü C onne ll Dániel.
ÍRORSZÁG SZABADSÁGHŐSE.

(1775—1847)
„Testem Írországé, szivem Rómáé, lelkem az 

Istené.*, ;
, . O'Connett végrendelete.

— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. — 
(Vége.) ,

„Azs ön hire nemcsak az írek közt, hanem 
az egész világ katholikusai között ismeretes. Amer
re csak katholikusok polgári erényeket kezde
nek gyakorolni s küzdenek a; polgári jogokért, 
mindenütt az ön nevét hangoztatják. Amerre csak 
felszabadul a vallás abból a; szégyenletes rabság
ból, melybe a nemzedékek egész sora döntötte : 
ezt Isten után első sorban rendesen az ön pél
dájának köszönhetik. Legyen ez a gondolat az 
ön erősítője, éltető öröme betegségében s vigasz
talása az aggodalomban, mely hazafiul szivet 
esetleg eltölti-A francia, katholikusok hő kivánsá- 
gai kísérik* önt jzarándokutján Róma felé. Azon a 
napon, amelyen ön IX. Pius elé lép . s amelyen ko
runknak legnagyobb és legdicsöbb katholikusa 
azon pápa előtt fog térdelni, ki annyiszor jutattja

eszünkbe az egyháztörténelem legfényesebb kor
szakait* — azon a napon valóban jelentős pilla
nat áll be korunk történetében. Ha a legnagyobb 
megindultság ama pillanatban Rómán és Írorszá
gon kivül akad hely az ön szivében még e gon
dolatnak is, ó akkor gondoljon ön; mireánk: Fran
ciaország katholikusáihák szerető tiszteletét/oda
adó ragaszkodását az egyház feje iránt soha ajak 
méltóbban nem fogja tolmácsolhatni, mint á  ka
tholikus Írország felszabadítójáé.-*0 — O’Connell 
fájdalmas megerőltetetéssel felelte : betegsége s 
megindulása nem engedik szólni ; nem mondhat
ja ki, mit érez, de az elhangzott szavakban élete ‘ 
egyik legszebb jutalmát látja.

Aztán apró közökben lassan tovább-tovább 
utazott orvosa és két fiá kíséretében. Hellyel köz
zel életéről is lemondtak. „Oly nyomorult vagyok 
mondogatta őmaga, hogy magam, sem ismerek 
magamra : már csak a magam árnyéka vagyok.„ 
Az évek során kiállott idegzúzó erőfeszítések, 
melyeket hatalmas szervezete eddig lenyűgözött, 
most tényleg, mintha egyszerre törtek’ volna ki, 
rohamosán megroppantották életerejét. ;

Április végén végre elérték Franciaország 
déli határát, s O’Connell ereje minthacsak újjá
éledt volna,"amint az idő tavaszodon s ő Róma 
felé közeledett. Május 6-án ért Génuóbá. De itt

állapota igen súlyosra fordult. Május 25 .2  ófakor 
reggel fel kellett vennie a haldoklók -szentségeit; 
a nyolcvanéves genuai érsék maga hozta el éj
nek idején az Úr testét. O’Connell szilárd hittel 
vette fel a szentségeket / teljésén eszméletén volt. 
Jézus szent névé, szent ■ Bernát „Emlékezzél meg” 
kezdetű imája sjnéháhy* zsoltárvérs lebégett ajkán 
folytonosan. Éléte ütólsóf i4ö ;óréjót kizárólag 
vallási gyakorlatok1 közt töltötté. Két 'fia és házi 
papja álltak betegágyakörül, mindőri 1847 má
jus 15-én este |  I0lkör!,a megadás és megható 
áhitat jeleivel kinyúlt. . . .

Az utolsó könyv, mélyet olvasott, Ljguori 
szent Alfonz „Előkészülete a  halálra’volt. ,

Végső kívánsága az volt; hogy szivét1 vigyék 
Rómába, testét pedig vissza Hazájába/ Írországba.

& Fia, Dániel, egyrurnában; tényleg ,el is vitte 
Rómába O’ConnéÚ szivét IX. PiiBj í g y ^ l t  a 
nagy férfiú fiához: „ Nemlehettem' 01^ szerét<^és, 
hogy a kereszténység .V  Hősét megölélhéssem; 
hadd ölelem hát m eglegalább ,a • fiát;;A).lég- 
nagyobb részvéttel olvastam ( á rjelentést utolsó 
perceiről / halála részletein/valóban meglátszott, 
Hogy Éten' áldása k iérte." ‘jX  Píik  fényes gyász
szertartást
rriig Írországban az egész nemzet gyásza mellett

vágzoii keregkedége
Székesföhérvár, Barátok épülete,
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győztünk szörnyüködni rajta, hogy a pa- 
gátkergetésen kívül meg mennyi egyeb 
dolga is akadhat á magyar katholikus 
papnak. Á nagy összeütközés megtörtént 
és a mi teljes és tökéletes vereségünkkel 
végződött végesvégig, minden vonalon. 
Akkor a jobbak felocsúdtak és érezték; 
hogy kell valamint tenni. Megalakították 
a néppártot első'sorban a keresztény ügyek 
védelmére. Egy-két ember lankadatlan ki
tartással, önfeláldozó apostolkodással dol
gozott hosszú éveken keresztül. Eszméket 
adtak, védelmeztek, ébren tartották a kö
telesség tudatát. Jóformán minden katho
likus ügyünk előremozditása ezeknek az 
embereknek a vállára nehezedett; nem egy 
volt a ki többet cselekedett mint egy fél
tucat püspök. Nyugat felől állandó vihar
felhők tornyosulnak, sohasem tudjuk mi
kor tör ki a lappangó tűz, a melyet száz
ezrek élesztgetnek nagy mesterséggel elle
nünk. És az elszánt kis csapat áll mel
lettünk és kész mellét, karját a csatasorba 
vinni, elméjével szivéveL-a legjobb ügy 
mellett küzdeni — és most jön Rudnay 
ur és Richter ur és ország-világ csúfjára, 
minden ellenségünk legnagyobb örömére 
öltögeti a nyelvét, ferdít, hazudozik, plety
kákkal, kis emberek kis és nagy hibáival 
olcsójánoskodik, rágja a kócot, tüzet oká- 
dik, hogy bemutassa az ő nagyon kicsi, 
a nagyon gyönge lelkét a nagy világnak, 
hogy a keresztényeket védelmezni hivatott 
párt embereiben mennyi gyöngeség lakik.

Ez is csak nálunk történhetik meg. 
A zsidó rabbinusok, a kálvinista tisztelete- 
sek közt nem találtunk még olyat, a ki a 
maguk gyengeségével parádézott volna a 
nagy világ előtt; Utálatosabb, undorítóbb 
valami alig van a renegátságnál. Ezek az 
emberek a fehérre meszelt koporsók: kívül
ről szépek, virágokkal ékesek, belül pedig 
tele vannak a rothadás bűzével és utála

tosságával. Hogy miért kellett Rudnay—- 
Richter uraknak magukat erről a száriandó 
oldalukról bemutatni — nem értjük. 
Hanem annyi teljességgel bizonyos, hogy 
az ellenség is, mikor kárörömmel nevet a 
mi gyalázatunkon, lenézi, megveti és el
itéli a renegátot. A szavával dicsérheti, 
újabb baklövésre izgathatja, de a lelke 
mélyén úgy van meggyőződve, hogy hit
ványságot követ el az, a ki a zászló be- 
mocskolásával akar magának dicsőséget 
szerezni. ,

Vagy talán nem is dicsőséget, hanem 
csak hatalmat. Talán egyedül csak ez le
beg Rudnay és Richter urak lelki szemei 
előtt. Egy zsíros javadalom, a melyhez 
ilyen görbe ütőn juthatnak. ^

Nem tiszteljük a lelkiismeretüket. És 
leszögezni kívántuk ezt a véleményünket 
mint a Fejérmegyei Napló álláspontját a 
Rudnay és Richter féle urakkkal szemben.

2 érsek és 16 püspök kísérte a  nagy hazafi 
testét úgyszólva királyi fénnyel végső nyugalomra.

Koporsójára a következő szavakat vésték;

DÁNIEL. O’CONNELL 
HIBERNIAE LIBERATOR 

AD. LIMINA. APOSTOLORUM. PERGENS 
DIE. XV. MAII. ANNO. MDCCCXLVIf 
GENUAE. OBDORMIVIT. IN DOM1NO 

. V1X1T. ANNOS. LXXI. MENSES. IX. D1ES. IX.
R .L P .

Újabban nagyszerű emléket is állítottak neki 
Dublin-ben; a  legnagyszerűbb emléket azonban 
6 maga állította fel magának honfitársai szivében 
s ra  történelem lapjain. Maga Bluntschli, a pro
testáns és szabadkőmives iró, következőkép em
lékezik meg róla:

„Soha a történelem nem mutatott fel bé
késén működő népvezért fényesebb alakban, mint 
O’Connellt, az írek fölszabadiióját. Mint közön
séges magánember úgyszólván korlátlan királyi 
tekintélyre tett szert népe előtt. A megvetett Iror- 
szógra az ő dicsőségének ragyogása derített fényt, 
óz eltiport ir nép általa ébredt elnyomóival szem
ben ̂ egyenrangúsága érzetére . . . Agitációjával 
milliókat mozgósított, kik csak úgy lesték min-

Ú J D O N S Á G O K .

— Személyi hir. Bilkei Ferenc, lapunk fe
lelős szerkesztője vissz^rkezett Velencéből vá
rosunkba s átvette a lapszerkesztés teendőit.

Templom megállás. Snkoróról írják: 
Vasárnap délután áldotta meg szép ünnepség 
keretében Krécsy Károly lovasberényi es- 
peresplebános az ujonan kifestett sukorói 
plébániatemplomot. A templom festését Lotz 
Antal jónevü s különösen, egyházmegyónk- 
benáltalánösan ismertbudapesti templomfestő 
végezte/Mindenki, aki csak megtekinti az 
uj díszbe öltözött szentegyházat, legteljesebb 
elismerését nyilvánítja a kiválóan sikerült, 
ízléssel, lélekkel és szeretettel végzett munka 
felett. Éhhez járul még, hogy a kifestés, 
mely több mint 4 heti munkába került, 
aránylag nagyon jutányos áron végeztetett. 
A költség felét a templompénztár, felét pe
dig önkéntes adakozás utján a hitközség 
viselte. Meg kell említenünk s a netán temp-

den szavát, követték minden intését. Mint va
lódi újkori néptribun harcra szállt a leghatal
masabb és politikailag leggyakorlottabb ellen
féllel és ragyogóbbnál ragyogóbb sikereket ara
tott rajta. Országgyűlési harcaiban leverte Anglia 
büszke, kemény arisztokráciáját és kényszeritette, 
hogy méltányosan bánjék az ő hazájával is. S 
emellett elutasította magától a vad erőszak esz
közeit, melyekhez pedig annyiszor szoktak nyúlni 
a felizgatott . népek és fejedelmek; legyőzte s 
megfékezte a nép szenvedélyét ugyanakkor, mi
kor nemzetét életre keltette s mint hatalmas er
kölcsi erőt felhasználta. Az ő hadseregei a sza
bad egyesületek és óriási népgytilések, fegyvere 
az élőszó és békés határozathozatalok voltak. 
Perikies óta aligha egyesitett magában valaki 
minden nemzeti érzést és gondolatot ekkora mér
tékben s anélkül, hogy bármely hivatalszerü ha
talommal rendelkezett volna, vagy hogy soha 
vissza nem élt volna azon erkölcsi hatalommal 
mellyel polgárainak szeretete megajándékozta! 
Voltak őnála nagyobb államférfiak is, de a nép
nek nagyobb és tisztább szándékú védője nem 
létezett soha."

lomfestést végeztetni akarók figyelmébe 
ajánlanunk, hogy az egész munka Lotz Ah- 
tál találmányát, szabadalmát alkotó vizáüő 
festékkel készült s igy bánnenyire párával 
telt legyen is a templom levegője, mhcs 
kitéve annak, hogy a festők feloldódjék és 
a falakon vőgigcsurogjon. Az egyházi azét. 
tartást végző esperes észhez és szívhez 
egyaránt szóló szép sz. beszédet intézett a 
hívekhez s az ünnepség után Lotz*Antal 
előtt is kifejezte elismerését, amire a dolgát 
értő s emellett "igazán hitbuzgó festő a 
többi kath. templom mellett a sukoróival 
is méltán reászolgált. ,

— Esküvő. Bttdor József, a Hangya tiszt, 
viselője f. hó 16 án vezette oltárhoz Steiner Luj. 
zát, Steiner Márton móri birtokos leányát Móron.

—  Katonaia h ir  V olf Ödön cs. és kir. al
ezredest a 64 ik gyalogezredhez helyezték át.

—  Halálozás. Tóth Géza, volt főispáni tit
kár édesapja Tóth János, a szabadságharc akt 
démiai légiójának századosa, 84 éves korába; 
Kiskunhalmon elhalálozott.

—  A  főkapitány! állás. Reé István nyugat
mázott főkapitány a múlt héten adta át végleg 
hivatalát, hogy megérdemlett pihenését meg
kezdje. A főkápitányi állásra hirdetett pályázatok 
15-én lejártak s az uj főkapitány kinevezése 
úgyszólván napról-napra várható. Annál is inkább, 
mert Széchenyi Viktor gróf főispán maga is sür
gősen óhajtja az állás végléges betöltését. A 
mint tudjuk, három pályázót Solti Jenő drt, Tóth 
Imrét és Thuróczy Mártont sikerült rábírni, hogy 
pályázatukat viszavonják. így összesen 17 pá
lyázó maradt, a kik közűi a főispán jogosult az 
uj főkapitányt kinevezni. Kerekes Lajos dr. h. 
polgármester a pályázatok beérkezése szerin 
táblázatot készített, a melyet elküldött á  Rade- 
gundban üdülő Saára Gyula dr. polgármesternek. 
Saára dr. átterjeszti a pályázók folyamodványai: 
a Balatonfpidyáron nyaraló főispánhoz, a ki a 
kinevezést —• hisszük — általános óhajra mi
hamarabb elintézi. Mi nem tartjuk szükségesnek, 
hogy megyénk és városunk főispánját tanáccsal 
lássuk el. Tartjuk Széchenyi Viktor gróf főispánt 
olyan embernek, a ki tisztában van egyrészt a 
város érdekével, másrészt a méltányossággal, a 
melyet a kinevezés alkalmával követni kell.

—  K'nevezéS- A helybeli központi főszol
gabírói hivatalban lemondás folytán megüresedett 
közigazgatási gyakornoki állásra a főispán Nozd- 
roviczky Lajos díjtalan közigazgatási gyakorno
kot nevezte ki.

— A kültelki isícolák. A város hatósága 
tudvalevőleg szivén viselvén az iskoláztatás kér
dését, régebb idő óta fáradozik azon, hogy a 
város egyre szélesbülő kültelkein kielégítést nyer
jen a kültelki lakosok gyermekeinek iskoláztatása. 
Saára Gyula dr. polgármester 'tekintve a város 
súlyos isLro’áz'atási terheit ezt a  célt úgy gon
dolja elérhetőnek, hogy a kültelkek iskolákról az 
állam gondoskodnék. Többször eljárt az ügyben a 
minisztériumban s tervei kedvező fogadtatásra 
találtak. Mintegy 3 iskolára lenne szükség s az 
iskola felállításának s fentartásának terhét az 
állam ‘vállalná magára. EJzek előrebocsátása után 
feltűnt nekünk egyik helyi lap közleményé, amely 
szerint a kultuszminiszter elutasító leiratot intézett 
volna a városhoz. Az elutasítást — a politikai 
tendenciájú közlemény szerint — azzal okolja 
meg a miniszter, hogy a kültelki iskolák felálli* 
tásához nincs fedezet. Ennek a módfelett fe l
tűnő közlemény adatainak helyességéről módunk-

Knazoyltzky Béla tlivaláriiliáza
: f  ajánl fürdő és utazási cikkeket, úri és női ~
fl|„,X 07olv>ll <4noU ‘•ivat újdonságokat, szalma, Panama, Borsaimé ,
UlLűU öLdLJUll a l d K i  kalapokat, oroszlán védjegyű' fehérnemüeket,

— . ' ....  nagy választékú elsőrendű gyártmányú bőr, te
ás sandái különlegességeket.
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bán volt a legilletékesebb helyen meggyőződ
nünk. Eszerint szó sincs róla, hogy a miniszter 
elutasitotta volna a várost kérelmező felterjesz
tésével, csak bizonyos póttás végett küldötte vissza. 
Illetőleg a miniszter a város és atanfeliigyelő- 
ségnek, mint az ő illetékes helyi exponensének 
egyértelmű megállapodását várja. A tanfelügyelő
ség különbén a: leiratot át fogja tenni’ á város
hoz, hogy az egyértelmű megállapodás létrejö
hessen. Ár kültelki iskolák kérdésé előnyös éldön
tése,élé tehát bizalommal tekinthetőnk, a kérdés 
legfeljebb csak időben tolódott el. A mi a jelzett 
cikknek politikai tendenciáját is illeti, ezzel a 
helyes magyarázattal az is elesik. Ne akarjuk fel

' tüntetni a kultuszminiszternek megértő és apró 
személyi dolgokon felül álló, előkelő égyénisé- 
gét_megvádolni azzal, hogy a kultuszminiszter 
városunkra — haragszik.

— Az ügyvédjelöltek. Az ügyvédjelöltek 
akciója, amellyel elejét akarják venni három éves 
prakszisuk öt évi meghosszabbításának, kiterjedt 
az egész országra s ebben részük van a fehér
vári ügyvédjelölteknek is, akik elsőnek foglaltak 
állást s  hasonló állásfoglalásra hívták fel az 
ország ügy védj élölj elit is. Most a pécsi ügyvéd
jelöltek jelentették be csatlakozásokat s ez al
kalomból a következő távirattal üdvözölték hely
beli ügyvédi kam arát: A sérelmes törvényterve
zettel szemben elfoglalt igazságos és bátor áiiás- 
foglalásáért lelkesen üvözli — a pécsi ügyvédje
löltek értekezlete.

— A jéggyár. A városi jéggyár szakértői 
felülvizsgálása csupán a gépberendezésre vonat
kozik, amely t, mint halljuk, teljesen bevált. Az át
vétel elé semmi akadályt nem gördít a város. 
Legfebb az áramfogyasztás nagy menyisége ellen 
merülhet fel kifogás. A villamos áram napi költ
ségei 68—70 koronára rúgnak Erdőssy Bódog 
villamszakértő számításai' szerint. Ezt a számiiási 
egyik helybeli la p : a Sz. F. U. „Egy kis 
tévedés" cim alatt kritika alá veszi, jelentvén, 
hogy az áramköltségek .napi átlaga 37 K. 83 
fillér. Hát ez is egy kis tévedés, amely hibásan 
kiállított számlák után készült. A valóság az, 
hogy Erdőssy Bódog számításai — helyesek. 
Az áramköltségek nagysága onnét is magyaráz
ható, hogy nálunk a jégcsináláshoz szükséges 
víz meleg, 20 fokos. Ennek lehűtésében tetemes 
árammennyiség szükséges.

—  Hitelszövetkezeti tagok figyelmébe.
Augusztus hó 1-én megérkezik a szén, 
akinek szüksége van rá, idejében jelentkez
zék Távirda-utca 6. sz. alatt.

—  Fejérvármegye ujoncozásl tervezete az 
1910 évre. Elkészült már a tervezet, hogy miként 
és hogyan lenne az ujoncozás vármegyénkben, 
ha az újonc jutalék meg lenne szavazva.

V á lb a n :Julius 29, 30, augusztus 1, 2,3,4.
Adonyban: Augusztus 9, 10, 11, és 12 én.
M óron: Augusztus 16, 17 és 19-én. .
Székesfehérvárott: Augusztus 22, 23, 24, 

25 és 26-án. *
Sárbogárdon: Augusztus 27, 29, 30, 31-én.
Polgári elnök mind az öt sorozó járásban 

Szüts. Jenő. alispán, polgári orvos dr. Lauschmann 
Gyula t. főorvos, helyettes polgári elnök a váli 
járásban Köhler Albert, a móri járásban Wencel 
József, az adonyi járásban Szili János, a sárbo
gárdi, járásban Huszár Ágost, a székesfehérvári 
járásban dr. Balassa Imre. Helyettes polgári or
vosok az illető járárok járási' t. orvosa. Sorozás 
kezdete reggel 8 Órakor. Bizalmiférfiak mindén 
járásban a főszolgabíró á lta l neveztetnék;, ki.

—  Kártérítés a vasút ellen. Még a múlt 
hónapban történt, s hogy Zichyujfalu állomáson el
gázolta a tolató vonat Mészáros János fékezőt, 
akinek a lábát a vonat kerekei örök időkre tönkre 
tették A fékező önhibáján kívül történt szeren
csétlenség természetesén következményeket rótt a 
Fehér- és Tolnamegyei vasút részvénytársaságára 
is, amely a szerencsétlenül járt vasutast, — 
nyugdíjazta. Mészáros nincs megelégedve ezzel

' s  most kártérítési pert indított a vasút ellen.

FEJERMEGYE1 NAPLÓ.1

—  Mily* n az uborkaszezon ? Nehéz dolog
az újságírás, különösen igy nyár derekán, amikor 
az úri nép feredőzni; , üdülni jár, az .ó} nép pedig 
a szorgos munkája után járva, épen nem ér. rá 
skandalumot -csinálni a, mélyen tisztelt újságírók, 
illetőleg a dédelgetett közönség kedvére. Az egyik 
helybeli szerkesztővel; történt, hogy délután végig
nézve a hírrovatot,; amely a . betűkkel bepöty- 
työzött papirosról , rája ásitozott s  igy szólt:

— Borzalmas dologi az emberek npm akar
ják egymást fejbevémi, agyongyilkolni, szerelmi 
drámákat elkövetni. Úristen, mit csináljunk, mikor 
a közönség éhes és botrány után ordít mint a 
kisgyerek a falova után. , . - ,

Unottan veszi kezébe az egyik zalai újsá
got s a szemei egyszerre megmerevednek, az 
egyik híren, amely tudtul adja,, hogy Sukorón, 
Fejérmegyében, borzasztó dráma történt. Egy apa 
meg akarta ölni a, feleségét s aztán a fiai agyon
verték az édés apjukat. :

— Remek! rikkantott a szerkesztő. Perce- 
gett a toll, táncoltak a betűk, kész volt a lap 
gerince, égy nagyszerű szenzáció, amelyért külön 
dicséret, sőt a kiadótól extra honorárium, jár. ,
. Csak. egyben tévedett a szegény, jóakaratu 
szerkesztő. Abban, hogy- tisztelt kollegája, a,zalai 
lapszerkesztő pár'nappal előbb hasonló hirszom- 
jüságban szenvedett s<kínjában egy három esz
tendős fehérvári újság híradása nyomán irta meg 
a sukorói családi drámát. Neki könnyű volt. Ki 
az ördög keresi Zalában, hogy igazat irnak-e a 
sukorói családi drámáról. Denikve megesett s 
Nagy István újra meghalt, miután három esz
tendő előtt óriási részvét mellett eltemették s a 
fia benn ül a fehérvárit törvényszék fogházában, 
holott három esztendő,.előtt az < esküdtszék an
nak rendje és módja szerint felmentette. -

Hét ilyen ez az átkozott hirszük világ, mi
kor az urak. nyaralnak, , a szegény emberek pe
dig nem érnek rá egymást fejbe verni a szen
zációéhes publikum kedvéért. :

—  Az Ígért szép sz ó ,: ha megtartják úgy 
jó ! Fejér vármegye törvényhatósága nemrégiben 
arra kérte a hon védelmi,1 .minisztert,-hogy a tar
talékos katonákat az aratási és cséplési időkben 
ne hívják be fegyver, gyakorlatra. A miniszter 
meg is ígérte, hogy e kérelemnek amennyire csak 
lehet eleget fog tenni, azonban az egész megyé
ben általános a panasz,- hogy a honvéd tartalé
kosok legnagyobb részének folyó hó 20-án 21-én 
be kellett vonulni fegyvergyakorlatra.
' —  Megőrült, mert nem tudott megélni. A
kőbányai postás kiirtotta" családját és önmagát, 
mert nem tudott megélni, Kornis István bicskei 
szobafestőnek pedig elborult az elméje, mert nem 
volt keresete. Csak pár hónapja vetette- a sors 
Bicskére Pécskáról, az- arádmegyei oláhfaluból. Itt 
akart szerencsét próbálni, illetve csak életét ten
getni, mert hiszen még ez is bajos olyan köz
ségben, ahol már három* önálló iparos van ezen 
szakmából. A nyomor búskomorrá tette, s végre 
teljesen elborult az elméje.1 Természetesen a sze
rencsétlen embert a még szeréhcsétlénébb csa
ládjának kell őrizni és ápolni* mert hát Magyar
országon vagyunk s nálunk'nincs hely a kórhá
zakban, őrültek házában: Szegény az. ország, 
ilyesmire, humánus intézményekre nincsen pén
zünk, csak választásra, kortes világra, érdemtelen 
emberek jutalmazására. Nodehát nálunk igy kell 
lenni, ha,nem  tetszik, ki mehetünk Amerikába. 
Mégis csak boldog a magyar. \

—  Táncmulatság, A Martonvésári Iparosok
és Földmivelők Olvasóköre" 1910. julius hó 3Í én, 
az olvasókör helyiségében, saját könyvtáralapja 
javára zártkörű táncmulatságot rendez. Belépődíj 
személyenként 1 korona. Kezdete este fél 8, 
órakor., ,-5 •; ; :,. ; >s n r,- i  -’í !

3

honvédszázados neje. .—  Málnás: Jámbor Zsig- 
mond, zenetanár. — Cirkvenica dr. Mészöly Jó
zsef közkórházi osztályos főorvos és neje, Kégl 
Miklősné, birtokos neje, Molnár Elekné, honvéd- 
százádos neje — Balatonfüred dr.-Halász Kál
mán vármegyei árvaszéki Ülnök. — Marienbád: 
Vigyázó Imre kir. főmérnök, kulturhivatali főnök 
és neje. ;— Abbázia: RechnitzerMiksáné, keres
kedő neje. — Balatonfonyód": Gorczi. Ottó- kir: 
törvényszéki irattárnok és családja.- •— Hidegkút:

• dr. Kneifel ■ Ferenc .ügyvéd. Balatónzam&rdi : 
Sréter István honvédszázados és családja, dr. Vág 
Sándor áll. főreáliskolaí tanár. — Siófok í Kováts 
Ilona él. iskolai tanítónő. — St. Rupprecht: 
Renaud Berta felsőbb. leányiskolái tanárnő.' — 
Zell am S e e : dr. Herz Oszkár orvos. —- Bada
csony : Kováts Irén és Piroska. — • SzliácSi: dr. 
Szigeti Lajos orvos és neje. — Győr : Philipp 
István, főgimnáziumi rajztanár. —- |  Balatonvi- 
lágos : Boross Sándor, birtokos és neje. Bodajk : 
Kniesz Ferenc el, iskolai tanító és neje. — Karls- 
bad : Ganz Ignácné, kereskedő neje. "' ■ ■ ■■ ■

—  Vasútépítési engedély. Az Érden, Gyuró-
Küldőn, Vértesacsán, Csákváron, Csákberényen, 
Bodajkon, Balinkán és Csernyén átvezető helyi
érdekű vasút építésére az előmunkálati engedélyt 
újból meghosszabitotta a miniszter egy évre. A 
nagy forgalmi érdeket képviselő vasút ügyé már 
régen húzódik s csak nem akar dűlőre-jutni. Az 
építéshez szükséges érdekeltséget' nem tudják 
összehozni. Az egy évre terjedő uj'építési en
gedély; is - r  amint gondoljuk — meddő ered
ményei jár. ,, re

— Ártéli kutak. A fontos közegészségügyi 
szükségletet képező artézi kutak építése mindin
kább válik gyakorivá a megye területén s  a mint 
megállapíthatjuk,. a vármegye közigazgatása szí
vesen jár közre abban, hogy; minél több artézi 
kút épüljön. Sőt a törvényhatóság kedvezően 
intézte el egyik községnek, Óboroknak kérelmét, 
amellyel a vármegyéhez segélykéréssel fordult a 
községi artézi kút felépítéséhez. A vármegye erre 
a célra i 200.korona, segélyt -adott1 a községnek.

— Vadőr! 8 erdőőrí vizsgák. A földmive-
lésügyi miniszter s arról: értesíti Fejérmégye alis
pánját, hogy az erdőőri és vadőri vizsgák okt. 
hó 17-én fognak megtartatni a következő megyei 
székhelyek alispáni hivatalánál: Budapest, Po- 
zsöny, Besztercebánya, Miskolc, Kassa,'1 Kolozs
vár, Brassó, Pécs, Szombáthely. Az alispán" fel
hívja a vizsgázni szándékozókat, hogy v nála je
lentkezzenek. * ' ■"•>:: r ;

—  Dühöngő asszony. Csinos botrányt ren
dezett tegnap este 6 és 7 óra között Ángyán 
Sándorné déli vasúti főkaláuz 37/ éves felesége. 
Saly István mozdony vezető cselédjét, a 13 éves 
fehérvárcsugói születésű Varga Katalint egy ár
tatlan megjegyzésért; megtámadta s előbb egy 
összecsavart vizésruhával á legjobb tehetsége 
szerint,lellazsnakolta. Ez untig elégendő lett volna 
a feldühödés. ihletett pillanatai között s bizonyára 
nem folytatódott volna sem a rendőrség előtt, 
sem pedig nem igényelt volna orvosi beavatko
zást. Ángy énné azonban haragos szive indulata 
szerint ezután ököllel ment neki az apró terem
tésnek, fejét a falba , verte , s  í olyan sérüléseket 
ejtett rajta, a melyek az orvosi vizsgálat; szerint 
több napi, de azért . 8 napon belül szükséges or
vosi segélyt igényelnek. A- szegény leányt kisza- 
baditották a dühöngő asszony kezei < közül és 
Saly István följelentést tett .ellenen a rendőrség- 
uél. Ángyénné: magaviseletét: már hosszabb idő 
óta nem tartják normálisnak, hozzátartozói sokat 
szenvednek a különös kedólyhullátnzésokban 
szenvedő asszony miatt. . •.

—  Szerencsétlenül járt munkás. Polgárdin
f. hó 18-án . reggel Péntek János, ,65 éves felső
majori szeszgyári munkás kút tisztogatás ; közben 
fejjél a kútba esétt s agyrázkódást szenvedve, pár 
óra múlva meghalt. Péntek, előtte való éjjel mu
latott s még másnap reggel sem volt, egészeu 
józan s igy történt meg vele a baleset, melynek 
életével áldozott: ; • , ; . , ;

—  Nyaralók rovata. Fenyőháza : ;Kégí . De
zső nagybirtokos (Csalapuszfa.) — Salzburg: dr. 
Vargha Damjén ciszt. főgimnáziumi: tanár. — 
Balatoniiga: Helfer Pál uradalmi intéző ős neje 
(BÖrgöndpuszta.) — Vihnye: Jurasek .Elemérné,

Gyorsán pusztul a bőr s eztüiiA 
bánjai

HaFernolendt NIGRIN-jét nem
, használja. ■ • . ^ 1- * 1

00000402



/
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é r t e s ít ő k .
IV. Közlemény.
Főgimnázium.

i ' Előbbi közleményünkben részleteztük a 
főgimnáziumban a legutóbbi tanév folyamán ki
dolgozásra került magyar Írásbeli tételekkel kap
csolatbanmezeknek jelentőségét. Mindaz, amit e 
részletezésben mondottunk, áll az önképzőköri 
működésre vonatkozólag is. Az erre vonatkozó 
statisztikai összeállítás arról tanúskodik, hogy az 
egyéni kifejlődést és az ismereteknek értékesíté
sét oly hatalmasan elősegítő ez intézménynek 
célját és előnyeit a főgimnázium ifjúsága komo
lyra fogja fel és kihasználja. Nagy részük van 
ebben az intézet egyes tanárainák s külső bará 
tainaky akik pályatételek kitűzésével emelik az 
önképzőköri működés színvonalát és változatos 
tételekkel i adnak .alkalmat a kör tagjainak arra, 
hogy képességeiket nemes versenybe vigyék, 
örvendetes jelenség, hogy mindegyik tételre szá- 
mosan pályáztak, sőt egyik-másiknak diját több 
pályázó között kellett megosztani. A lapokra 
azonban, melyeket a főgimnáziumi önképzőkör ; 
járat, van egy megjegyzésünk. Kissé sokaljuk a i 
szépirodalmi folyóiratokat. Valamelyiket talán; 
időszerűbb volna valami természettudományi — I 
akár fizikai, akár természetrajzi —  folyóirattal 
elváltani: Ne azért lejgyen az önképzőkör, hogy 
pusztán magyar nyelvi és irodalmi szolgálatokat 
teljesítsen. Tudjuk, hogy az önképzőkör hivatá
sának ilyetén felfogása tiszteletreméltó hagyó
lyányban, gyökeredzik, mert hiszen a kezdet kez
detén épra a nemzeti nyelv és irodalom érdeke

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
.nagy választékban kaphatók Klökner / Pé- 

' tér udvari könyvkereskedésében. Szekes- 
; fehérváron. .....

—  Tüzek a vidéken. A Seregélyeshez tar 
tozó Pusztaujfalu ihatárában Zichy János gróf

• utódaiméban f. hó 17-én délelőtt á leáraratott 
buzaföldön 54 kéve búza elégett. A tüzet a cse- 
lédekuáltal gondatlanul elhajított gyufa okozta.

Sárszentmihályon f. hó 18-án Szemes K. 
József teljesen uj házában volt tüz.’ Âz* Óda- 
Y\a*A magára hagyott 5 éves fiú gyufával 
megyujtotta az ágyneműt, melytől a többi bu- 
torok jis meggyuladtak s a lakás menyezete is a A  
padlással együtt ileégett. A kis fiú baj nélkül ki
futotta szobából. A szülőket gondatlanság miatt 
feljelentették. . ^

i ! Folyó hó 19-én délelőtt fél 9 órakor 
Gálfi Mihály sárbereszturi lakos háza kigyuladt.

; A'helyszínén megjelent helybeli, valamint az 
,abai tűzoltóság a tüzet a nagy meleg és szél 
dacára elfojtották, úgy hogy csak egy ház égett 
le. Kár 800, korona, biztosítva volt.

— Tolvaj leány. Nyári Pálnó, sárosdi lakos 
házában, mig ő Fehérváron járt, nem sejtett dol
gok történtek. Annál nagyobb volt a meglepetése 
Nyárinénak, amikor hazaérkezve lakását térva- 
nyitva találta. Nemcsak, hanem a szoba fel volt 
forgatva s a benne levő holmik nagy része el- 

itünt. A nyilvánvaló lopási esetet Nyáriné felje
lentette a , esendőknél, akik a tolvajt Hollósi 
Anna,; sárosdi leányzó nevében letartóztatták.

—  Rövid hírek.
Tűz. Parcsani János sárosdi -lakosnak Gár

donyban lévő háza leégett. A kár több száz 
korona. J' 1

Ercsihez tartozó Szihatélepen 5 lovat kiir- 
toriak. A lovak Kufler Ármin bérlő tulajdonában 
voltak/ 7 , t

Csákvárról: Gothárdi József 16 évessuhanc 
a napokban> ■ bemászott Dornyi Pálné lakásának 

■’ ablakán’és annak szekrényéből ellopott 60 korona 
készpénzt. A 'tolvaj suhancot a csendőrök el- 

■ fogták; • V . . ■ .
<u- Megszánt. A sárkereszturi marhák közt 
megszűnt az ivarszervi hólyagos kiütés. — Igar- 
hoz tartozó Felső-Lád pusztán a sertésvész 
szűnt meg.

; ; Orvvadászok. Juhász István, seregélyest 
legény; négy. társával Hadik gróf vadászterületén 
bőrrel őzbakott fogott. A csendőrök rajtacsipték 
és feljelentették őket. »

hívta létre az iskolai önképzőkör intézményét. 
Ma már azonban- többoldalúnak kellene lennie. 
Nem irodalmi körnek, melynek tagjai szavalnak, 
verseket és legnagyobb részt az irodalom körébe 
vágó értekezéseket írnak s a hazafias ünnepsé
geket leszámítva kizárólagosan irodalmi nagysá
gokat ünnepelnek. Ne legyen az önképzőkör 
pusztán a szónoki és írói hajlamokkal megáldott 
tanulóknak — hogy úgy mondjuk — szakegylete, 
hanem adjon módot a működésre a matematika, 
a természetrajz, a természettan, szóval bármelyik 
tantárgy hivatottjainak is. í z  egyes heti össze
jövetelek egymást váltogatva mindig más és más 
tudománykor cégére alatt történhetnének. Az egyik 
lenne szónoki gyűlés, a másik szépirodalmi, a 
harmadik természetrajzi, a negyedik fizikai, ma
tematikai és igy tovább. Vitatkozások, egy-egy 
tudományos kérdésnek megbeszélése, rögtönzött 
előadások egy és más-más tudományból: nem
csak élénkebbé tennék a tanulóifjúságnak 'ön
képzését, hanem bizonyosan időszerűbb eredmé
nyekkel is járnának. Nem hisszük, hogy ne fo
gadná mindenki helyesléssel és örömmel, ha va 
lamelyik iskolánk önképzőkörében ilyen törekvé
sek mutatkoznának. Mi hisszük, hogy az ön
képzőköröknek ilyen irányú reformja nem fog 
sokáig késni. Azauj idők meghozzák magukkal, 
lehet, hogy előbb, mintsem mi Székesfehérváron 
remélni merjük, igaz, hogy az ilyesmi egy-egy 
intézetnek tisztára belügye s az ilyen dolgoknak 
nyilvános érintése — kivált reform sürgető érin
tése — bizonyos ódiummal j á r : de mi megérin
tettük e kérdést azért, hogy az első közlemény
ben kitűzött szempontjainkhoz következetesek 
maradjunk.

Beszámol a főgimnázium értesítője a se
gélyegyesület működéséről, r valamint a könyv- és 
szertárak gyarapodásairól is. A segélyző-egyesü 
letnek ez idén is voltak jótékony támogatói, akik 
jelentékeny adományokkal segítették az egyesü
letet nemes hivatásának betöltésében. A tanári 
könytár földrajzi és közoktatási, az ifjúsági könyv
tár meg költői művekben gyarapodott a legtöbb 
kötettel. A szertárak közül a legtöbb darabbal a 
természetrajzi szertár gazdagodott.

Örömmel kell szemlélnünk a főgimnéziumi 
Mária-kongregációnak rohamos és sokoldalú fej
lődését. Kezdetbeli egyoldalúságából kibontakozva 
nemcsak a tagok lelki életének szükségleteivel 
számol, hanem külső munkát is végez. Az erény
gyakorlatokon és rendes kongregációi beszédeken 
kívül szociális, apologetikus és tanulmányi mű
ködéseknek komoly jeleivel is találkozunk. Ez 
az elismerésremékó törekvés a gyakorlatiasságra 
főleg abban a nagy változatosságban nyilatkozik 
meg, mely az egyes összejövetelek felolvasásai
nak, illetőleg előedásainak tárgyait jellemzi! Mind
ezekből meg kell állapítanunk, hogy főgimnáziu
munk Mária-kongregációja az előző évekhez ké 
pest gyönyörűen fejlődött. Vájjon fejlődhetnék-e, 
ha nem volna korszerű? Akik szeretik a Mária- 
kongregációt egy a középkorból fennmaradt idő
szerűtlen, sőt tán elavult intézménynek emlegetni, 
akik annak irányát és szellemét nem tudják — 
talán: mert nem akarják — a modern idők já
rásával megegyeztetni: azoknak jóindulattal ajánl
juk figyelmükbe a főgimnáziumi Mária kongre
gáció működéséről beszámoló passzusát.

Meg ha kiemeljük az idei érettségi vizsgá
latoknak kiváló eredményét, — 20 tanuló közül 
6 jelesen érett (30$), — akkor elmondottuk 
mindazt, amit a főginiázium értesítője nyomán 
szempontjainkhoz és célunkhoz képest el kellett 
mondanunk.

Dr.—y—r.

Sze rkesz tő i  Üzenetek
Titkár. A keszthelyi dálosverseiiy ügyébe nem óhaj! 

tank bele avatkozni. Szörnyen bajos Ítéletet mondani olyan 
dologról, a  melyet nem közvetlen észlelés alakján bírálha
tunk el, hanem másoknak, pláne, válámélyik hírlap vélemé
nyén 'volnánk kénytelenek támaszkodni. Lehet, hogy a  pa
naszkodottnak igazuk van s ! valóban jogosan háborodtak fel 
'a  zsűri ítélete fölött. Mi ezt már nem yagyunk képesek repa- 
rálni. Egy bizonyos, hogy akár a Déli'Vasúti Dalárda, akár 
a! Polgári Dalkör missziót teljesít váróinkban '-igazán  nemes 
és tiszteletreméltó működésével, a  mélyet mi mindig a leg
nagyobb tisztelettel és elismerésével, sőt hálával szoktunk 
méltatni t* i ! ' ' ‘

1902, 1903, 1904,1095, 1908 és 
1909, évi sajátermésű tisztán ke
zelt velencei (Fejérmegye) borok
eladók.
Cím: Meszleny László,

Kis-Vefencze (Fejérm.)
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kell a szappan i összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ egy 

szappana sem éri el a

szarvas
szappanét

minden jó tulajdonságában^ tiszta
ságában, moSÓlcépeaségcben/lágyságá- 
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férfi-, fiú- és yyermekruhá raktára 
Székesfehérvár. Szögyeny-Manchriitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle ,

M - ,  k -  és gyemekruíiák
; úgyszintén' '  ■'

papi öltönyök,
Terenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, . 
raglán-felöltők, kabátok.
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